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I. 所涵蓋的醫療護理人員 
1.1 2019 年醫療衞生服務人力統計調查涵蓋 16 類醫療護理人員，其中大部份無須進行法定註冊，但他們

與其他註冊醫療護理人員組成了根據立法會條例第 542 章第 20I 條下的衞生服務界功能界別。本統計調查所

涵蓋的醫療護理人員細列如下- 

 聽力學家 
 聽力學技術員 
 足病診療師 
 臨床心理學家 
 牙齒衞生員 
 牙科手術助理員 
 牙科技術員∕技師 
 牙科治療師 
 營養師 
 配藥員 
 教育心理學家 
 製模實驗室技術員 
 視覺矯正師 
 義肢矯形師 
 科學主任（醫務） 
 言語治療師 

1.2 由於無法取得這 16 類在香港執業的醫療護理人員的名單，調查以工作機構為點算單位。 

1.3 制定可能聘用醫療護理人員的機構名單的方法與 2014 年醫療衞生服務人力統計調查相若，均是蒐集

多方所得的資料，經刪除重複記錄和修正異常情況，然後編製而成。用作制定 2019 年醫療衞生服務人力統計

調查框的資料來源包括： 

(i) 衞生署醫護機構註冊辦事處 

 - 私家醫院、護養院、註冊診療所及豁免診療所的名單 

(ii) 衞生署藥物辦公室 

 - 藥物製品製造商及獲授權毒藥銷售商的名單 

(iii) 社會福利署研究及統計組 

 - 受社會福利署資助並聘用醫療護理人員的福利機構名單 

 - 聘用醫療護理人員的私營安老院名單 

(iv) 教育局專業發展及特殊教育組 

 - 受教育統籌局資助並聘用醫療護理人員的特殊學校名單 

(v) 教育局網頁 

 - 私立學校／中學、直接資助的小學／中學、專上教育機構、國際學校的名單 

(vi) 政府統計處就業統計及機構記錄組 

 - 相關行業的機構（已在商業登記署登記）名單（附錄 I） 
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1.4 從上述各資料來源制定成的統計調查框，經比對 2014 年的統計調查框並透過剔除明顯重複及電話確

認無關的機構加以改良。 

1.5 根據不同資料來源制定而成的統計調查框，一共發出 26 940 張問卷。 

II. 按機構類型劃分的點算結果 

2.1 總共剔除 7 223 張無效問卷，因機構已搬遷或停業，或為重複問卷和住宅地址。 

2.2 2019 年醫療衞生服務人力統計調查涵蓋的機構數目為 19 717 間。如機構總部能提供其分公司／分行

的有關資料，機構總部只需為機構填寫一張問卷。因此，2019 年醫療衞生服務人力統計調查的點算機構數目

方法與 2005 年之前的統計調查有所不同，有關 2019 年醫療衞生服務人力統計調查涵蓋的機構數目不宜與

2005 年以前的統計調查直接比較。 

2.3 這 19 717 間機構的分類如下： 

機構類型  涵蓋數目 
政府   7 
醫院管理局    1 
學術機構    1 672 
資助機構   1 574 
安老院∕護養院   772 
大型資助機構   86 
註冊診療所∕醫務中心   54 
託兒所∕幼兒中心   253 
復康機構   349 
特殊學校   60 

私營機構   16 463 
牙醫診所   1 257 
牙科技術室   143 
安老院∕護養院   445 
豁免診療所   32 
醫療顧問公司   635 
醫療器材公司   1 635 
註冊診療所∕醫務中心   1 148 
醫療及 X 光化驗所   345 
託兒所∕幼兒中心   643 
眼鏡及眼鏡用品公司∕商店   1 152 
雜項醫療服務   1 062 
藥物製造及銷售公司   3 227 
物理治療中心∕診所   215 
私家醫院   12 
私家醫生醫務所   2 280 
復康機構   74 
其他   2 158 

總數   19 717 
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2.4 在調查所統計的 19 717 間機構中，16 233 間作出了回應，整體回應率為 82.3%，詳情如下： 

  2019 HMS 

涵蓋數目 (a) 19 717 

沒有回應數目  3 484 

經最少七次嘗試仍聯絡不上  3 255 

拒絕回應  229 

回應數目 (b) 16 233 

有聘用醫療護理人員  1 999 

直接聘用醫療護理人員  1 373 

非直接聘用醫療護理人員  626 

沒有聘用醫療護理人員  10 873 

其他*  3 361 

整體回應率 (c) = (b) / (a) 82.3% 

   

圖甲 : 機構的回應率 

 
統計機構的總數 = 19 717 

註 釋： * 其他為有機構總部的機構，相關數據為機構總部作回應。 
 由於進位關係，百分比的總和可能不等於 100%。 

 

2.5 除了 3 361 有機構總部的機構外，餘下 12 872 間回應機構中，有聘用醫療護理人員機構佔 1 999 間 
(15.5%) (當中的 68.7%為直接聘用醫療護理人員，31.3%為非直接聘用醫療護理人員)，而沒有聘用醫療護理人

員的機構佔 10 873 間 (84.5%)。 

 

沒有回應

(17.7%)

沒有聘用醫療護理人員

(67.0%)

聘用醫療護人員

(12.3%)

其他*
(20.7%)

作出回應

(82.3%)
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III. 經點算醫療護理人員的特徵 

3.1 聽力學家 

3.1.1 聽力學家是指持有香港任何一所大學頒發的聽力學理學碩士學位或具備同等學歷的醫療護理人員。 

3.1.2 截至 2019 年 3 月 31 日，涵蓋機構總共聘用 87 名聽力學家 (79 名全職及八名兼職) (表甲)。 

3.1.3 在 87 名經點算聽力學家中，男性佔 34 名 (39.1%)，女性佔 53 名 (60.9%)，整體性別比率 (每百名女

性的男性人數)為 64 (表乙)。 

3.1.4 截至 2019 年 3 月 31 日，在 87 名經點算的聽力學家中，47 名 (54.0%)受聘於私營機構，醫院管理局

為 26 名 (29.9%)，政府為九名 (10.3%)及資助機構為五名(5.7%) (表乙)。 

3.2 聽力學技術員 

3.2.1 聽力學技術員是指持有聽力學技術員訓練課程證書及由認可機構頒發的資格檢定考試及格證書，或具

備同等資格的醫療護理人員。 

3.2.2 截至 2019 年 3 月 31 日，涵蓋機構總共聘用 43 名聽力學技術員 (40 名全職及三名兼職) (表甲)。 

3.2.3 在 43 名經點算聽力學技術員中，男性佔 28 名 (65.1%)，女性佔 15 名 (34.9%)，整體性別比率 (每百

名女性的男性人數)為 187 (表乙)。 

3.2.4 截至 2019 年 3 月 31 日，在 43 名經點算的聽力學技術員中，36 名 (83.7%)受聘於私營機構，醫院管

理局為五名 (11.6%)及資助機構為兩名 (4.7%) (表乙)。 

3.3 足病診療師 

3.3.1 足病診療師是指持有足病診療學、足病醫學或足病學學位或具備同等學歷，並符合資格向頒發資格的

國家申領足病診療師專業牌照的醫療護理人員。 

3.3.2 截至 2019 年 3 月 31 日，涵蓋機構總共聘用 68 名足病診療師 (56 名全職及 12 名兼職) (表甲)。 

3.3.3 在 68 名經點算的足病診療師中，男性佔 28 名 (41.2%)，女性佔 40 名 (58.8%)，整體性別比率 (每百

名女性的男性人數)為 70 (表乙)。 

3.3.4 截至 2019 年 3 月 31 日，在 68 名經點算的足病診療師中，53 名 (77.9%)受聘於醫院管理局，私營機

構為 12 名 (17.6%)及資助機構為三名 (4.4%) (表乙)。 

3.4 臨床心理學家 

3.4.1 臨床心理學家是指持有香港任何一所大學頒發的臨床心理學碩士學位或博士學位，或具備同等學歷的

醫療護理人員。 

3.4.2 截至 2019 年 3 月 31 日，涵蓋機構總共聘用 515 名臨床心理學家 (430 名全職及 85 名兼職) (表甲)。 

3.4.3 在 515 名經點算的臨床心理學家中，男性佔 98 名 (19.0%)，女性佔 417 名 (81.0%)，整體性別比率 (每
百名女性的男性人數)為 24 (表乙)。 

3.4.4 截至 2019 年 3 月 31 日，在 515 名經點算的臨床心理學家中，182 名 (35.3%)受聘於醫院管理局，政

府為 141 名 (27.4%)，資助機構為 84 名 (16.3%)，私營機構為 80 名 (15.5%)及學術機構為 28 名 (5.4%)      
(表乙)。 
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3.5 牙齒衞生員 

3.5.1 牙齒衞生員是指根據香港法例 (第 156 章)《牙科輔助人員(牙齒衞生員)規例》，向香港牙醫管理委員會

登記的醫療護理人員。 

3.5.2 截至 2019 年 3 月 31 日，涵蓋機構總共聘用 271 名牙齒衞生員 (172 名全職及 99 名兼職) (表甲)。 

3.5.3 在 271 名經點算牙齒衞生員中，男性佔 18 名 (6.6%)，女性佔 253 名 (93.4%)，整體性別比率 (每百名

女性的男性人數)為 7 (表乙)。 

3.5.4 截至 2019 年 3 月 31 日，在 271 名經點算的牙齒衞生員中，250 名 (92.3%)受聘於私營機構，政府為

12 名 (4.4%)及學術機構為九名 (3.3%) (表乙)。 

3.6 牙科手術助理員 

3.6.1 牙科手術助理員是指協助牙醫治理病人的醫療護理人員。 

3.6.2 截至 2019 年 3 月 31 日，涵蓋機構總共聘用 2 806 名牙科手術助理員 (2 419 名全職及 387 名兼職)  
(表甲)。 

3.6.3 在 2 806 名經點算牙科手術助理員中，男性佔 61 名 (2.2%)，女性佔 2 745 名 (97.8%)，整體性別比率 
(每百名女性的男性人數)為 2 (表乙)。 

3.6.4 截至 2019 年 3 月 31 日，在 2 806 名經點算的牙科手術助理員中，2 227 名 (79.4%)受聘於私營機構，

政府為 344 名 (12.3%)，學術機構為 174 名 (6.2%)，資助機構為 51 名 (1.8%)及醫院管理局為十名 (0.4%)   
(表乙)。 

3.7 牙科技術員／技師 

3.7.1 牙科技術員／技師是指持有香港理工大學或菲臘牙科醫院頒發的牙科技術文憑，或具備同等資格，或

擁有至少四年牙科技術學徒經驗的醫療護理人員。 

3.7.2 截至 2019 年 3 月 31 日，涵蓋機構總共聘用 182 名牙科技術員／技師 (170 名全職及 12 名兼職)      
(表甲)。 

3.7.3 在 182 名經點算牙科技術員／技師中，男性佔 110 名 (60.4%)，女性佔 72 名 (39.6%)，整體性別比率 
(每百名女性的男性人數)為 153 (表乙)。 

3.7.4 截至 2019 年 3 月 31 日，在 182 名經點算的牙科技術員／技師中，108 名 (59.3%)受聘於私營機構，

政府為 46 名 (25.3%)，學術機構為 25 名 (13.7%)及三名 (1.6%)為醫院管理局 (表乙)。 

3.8 牙科治療師 

3.8.1 牙科治療師是指已完成必需的訓練期並通過牙科治療師證書考試，或持有由認可的香港學院頒發的牙

科治療高等文憑，或具備同等資格的人。 

3.8.2 截至 2019 年 3 月 31 日，涵蓋機構總共聘用 238 名牙科治療師 (237 名全職及一名兼職) (表甲)。 

3.8.3 在 238 名經點算牙科治療師中，男性佔 35 名 (14.7%)，女性佔 203 名 (85.3%)，整體性別比率 (每百

名女性的男性人數) 為 17 (表乙)。 

3.8.4 截至 2019 年 3 月 31 日，在 238 名經點算的牙科治療師中，全部均受聘於政府 (表乙)。 
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3.9 營養師 

3.9.1 營養師是指持有營養治療學理學士學位或深造文憑或碩士學位並通過駐院實習訓練，及具備以下任何

一項的專業資格，或具備同等資格的人： (i)美國註冊營養師；或 (ii)英國註冊營養師；或 (iii) 加拿大註冊營

養師；或 (iv)澳洲營養師協會認可執業營養師。 

3.9.2 截至 2019 年 3 月 31 日，涵蓋機構總共聘用 366 名營養師 (291 名全職及 75 名兼職) (表甲)。 

3.9.3 在 366 名經點算營養師中，男性佔 72 名(19.7%)，女性佔 294 名 (80.3%)，整體性別比率(每百名女性

的男性人數)為 24 (表乙)。 

3.9.4 截至 2019 年 3 月 31 日，在 366 名經點算的營養師中，184 名 (50.3%)受聘於醫院管理局，私營機構

為 130 名 (35.5%)，資助機構為 27 名 (7.4%)，政府為 20 名 (5.5%)及學術機構為五名 (1.4%) (表乙)。 

3.10 配藥員 

3.10.1 配藥員是指持有 (a)前醫務衞生署頒發的合格證書、職業訓練局頒發的配藥學證書或具備同等學歷，

兩者並 (i)已完成由前醫務衞生署、衞生署或醫院管理局舉辦的三年在職訓練或 (ii)已在認可機構完成三年配

藥在職訓練 (其中一年訓練在獲取證書後進行)，或 (b)獲香港專業教育學院 (前身為職業訓練局香港科技學

院(柴灣))頒授製藥及配藥學高級文憑，或 (c)獲大學或同等院校頒授藥劑學理學士學位的醫療護理人員。 

3.10.2 截至 2019 年 3 月 31 日，涵蓋機構總共聘用 2 232 名配藥員 (2 158 名全職及 74 名兼職) (表甲)。 

3.10.3 在 2 232 名經點算配藥員中，男性佔 920 名 (41.2%)，女性佔 1 312 名 (58.8%)，整體性別比率 (每百

名女性的男性人數)為 70 (表乙)。 

3.10.4 截至 2019 年 3 月 31 日，在 2 232 名經點算的配藥員中，1 369 名 (61.3%)受聘於醫院管理局，私營機

構為 726 名 (32.5%)，政府為 79 名 (3.5%)，資助機構為 49 名 (2.2%)及學術機構為九名 (0.4%) (表乙)。 

3.11 教育心理學家 

3.11.1 教育心理學家是指持有教育或學校心理學(專業訓練)碩士或博士學位，並具備心理學學士學位，或同

等學歷的醫療護理人員。 

3.11.2 截至 2019 年 3 月 31 日，涵蓋機構總共聘用 250 名教育心理學家 (179 名全職及 71 名兼職) (表甲)。 

3.11.3 在 250 名經點算教育心理學家中，男性佔 50 名 (20.0%)，女性佔 200 名 (80.0%)，整體性別比率 (每
百名女性的男性人數)為 25 (表乙)。 

3.11.4 截至 2019 年 3 月 31 日，在 250 名經點算的教育心理學家中，85 名 (34.0%)受聘於政府，資助機構為

68 名 (27.2%)，學術機構為 55 名 (22.0%)及私營機構為 42 名 (16.8%) (表乙)。 

3.12 製模實驗室技術員 

3.12.1  製模實驗室技術員是指已完成三年訓練，並通過製模實驗室技術員考試的醫療護理人員。 

3.12.2 截至 2019 年 3 月 31 日，涵蓋機構總共聘用 52 名製模實驗室技術員 (50 名全職及兩名兼職)  (表甲)。 

3.12.3 在 52 名經點算製模實驗室技術員中，男性佔 36 名 (69.2%)，女性佔 16 名 (30.8%)，整體性別比率 (每
百名女性的男性人數)為 225 (表乙)。 

3.12.4 截至 2019 年 3 月 31 日，在 52 名經點算的製模實驗室技術員中，30 名 (57.7%)受聘於私營機構，餘

下 22 名 (42.3%)受聘於醫院管理局(表乙)。 
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3.13 視覺矯正師 

3.13.1 視覺矯正師是指持有視軸矯正學文憑或學位或具備同等學歷，並符合資格向英國輔助醫療專業管理局

或澳洲視覺矯正委員會註冊，或具備同等資格的醫療護理人員。 

3.13.2 截至 2019 年 3 月 31 日，涵蓋機構總共聘用 20 名視覺矯正師 (18 名全職及兩名兼職) (表甲)。 

3.13.3 在 20 名經點算視覺矯正師中，男性佔八名 (40.0%)，女性佔 12 名 (60.0%)，整體性別比率 (每百名

女性的男性人數) 為 67 (表乙)。 

3.13.4 截至 2019 年 3 月 31 日，在 20 名經點算的視覺矯正師中，16 名 (80.0%)受聘於醫院管理局，政府 
(10.0%) 及私營機構 (10.0%) 均有兩名 (表乙)。 

3.14 義肢矯形師 

3.14.1 義肢矯形師是指持有香港任何一所大學頒發的義肢修復及矯正學學位，或具備同等學歷的醫療護理人

員。 

3.14.2 截至 2019 年 3 月 31 日，涵蓋機構總共聘用 170 名義肢矯形師 (168 名全職及兩名兼職) (表甲)。 

3.14.3 在 170 名經點算義肢矯形師中，男性佔 114 名 (67.1%)，女性佔 56 名 (32.9%)，整體性別比率 (每百

名女性的男性人數)為 204 (表乙)。 

3.14.4 截至 2019 年 3 月 31 日，在 170 名經點算的義肢矯形師中，151 名 (88.8%)受聘於醫院管理局，私營

機構為 15 名 (8.8%)、學術機構 (1.2%)及資助機構 (1.2%)均有兩名(表乙)。 

3.15 科學主任 (醫務) 

3.15.1 科學主任 (醫務)是指持有香港任何一所大學頒發的相關學位或具備同等學歷及工作經驗，並在醫療衞

生界以該職銜受聘的醫療護理人員。 

3.15.2 截至 2019 年 3 月 31 日，涵蓋機構總共聘用 238 名科學主任 (醫務) (236 名全職及兩名兼職) (表甲)。 

3.15.3 在 238 名經點算科學主任 (醫務)中，男性佔 118 名 (49.6%)，女性佔 120 名 (50.4%)，整體性別比率 
(每百名女性的男性人數)為 98 (表乙)。 

3.15.4 截至 2019 年 3 月 31 日，在 238 名經點算的科學主任 (醫務)中，136 名 (57.1%)受聘於政府，醫院管

理局為 67 名 (28.2%)，學術機構為 34 名 (14.3%)及私營機構為一名 (0.4%) (表乙)。 

3.16 言語治療師 

3.16.1 言語治療師是指持有香港任何一所大學頒發的言語及聽覺科學學士學位，或具備同等學歷的醫療護理

人員。 

3.16.2 截至 2019 年 3 月 31 日，涵蓋機構總共聘用 835 名言語治療師 (706 名全職及 129 名兼職) (表甲)。 

3.16.3 在 835 名經點算言語治療師中，男性佔 129 名 (15.4%)，女性佔 706 名 (84.6%)，整體性別比率 (每
百名女性的男性人數)為 18 (表乙)。 

3.16.4 截至 2019 年 3 月 31 日，在 835 名經點算的言語治療師中，429 名 (51.4%)受聘於資助機構，私營機

構為 176 名 (21.1%)，醫院管理局為 123 名 (14.7%)，學術機構為 80 名 (9.6%)及政府為 27 名 (3.2%) (表乙)。 
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IV. 統計調查結果的局限 
4.1 是次統計調查的結果反映調查點算當日 2019 年 3 月 31 日的情況。此外，對醫療護理人員的特徵所作

的分析，亦只以經點算機構所收集的資料為依據。 

4.2 由於統計調查是透過將問卷寄發到所有涵蓋機構去進行，故未能提供有關個別執業醫療護理人員的資

料。 

4.3 由於是次統計調查的方法及點算日均已改變，故是次統計調查的結果不宜與 2005 年之前的統計調查

直接比較。 

4.4    由於某些分析結果只涉及少數經點算醫療護理人員的資料，讀者在詮釋有關統計數字時必須小心謹慎。 
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表甲 : 截至 2019 年 3 月 31 日，按機構類型劃分的在職的醫療護理人員人數 
 

醫療護理人員類別 
政府 醫院管理局 學術機構 資助機構 私營機構 總數 

全職 兼職 小計 全職 兼職 小計 全職 兼職 小計 全職 兼職 小計 全職 兼職 小計 全職 兼職 小計 

聽力學家 9 0 9 25 1 26 0 0 0 5 0 5 40 7 47 79 8 87 
 (11.4%) (0.0%) (10.3%) (31.6%) (12.5%) (29.9%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (6.3%) (0.0%) (5.7%) (50.6%) (87.5%) (54.0%) (90.8%) (9.2%) (100.0%) 
                   聽力學技術員 0 0 0 5 0 5 0 0 0 2 0 2 33 3 36 40 3 43 
 (0.0%) (0.0%) (0.0%) (12.5%) (0.0%) (11.6%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (5.0%) (0.0%) (4.7%) (82.5%) (100.0%) (83.7%) (93.0%) (7.0%) (100.0%) 
                   足病診療師 0 0 0 49 4 53 0 0 0 0 3 3 7 5 12 56 12 68 
 (0.0%) (0.0%) (0.0%) (87.5%) (33.3%) (77.9%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (25.0%) (4.4%) (12.5%) (41.7%) (17.6%) (82.4%) (17.6%) (100.0%) 
                   臨床心理學家 141 0 141 174 8 182 18 10 28 61 23 84 36 44 80 430 85 515 
 (32.8%) (0.0%) (27.4%) (40.5%) (9.4%) (35.3%) (4.2%) (11.8%) (5.4%) (14.2%) (27.1%) (16.3%) (8.4%) (51.8%) (15.5%) (83.5%) (16.5%) (100.0%) 
                   牙齒衞生員 12 0 12 0 0 0 7 2 9 0 0 0 153 97 250 172 99 271 
 (7.0%) (0.0%) (4.4%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (4.1%) (2.0%) (3.3%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (89.0%) (98.0%) (92.3%) (63.5%) (36.5%) (100.0%) 
                   牙科手術助理員 344 0 344 10 0 10 166 8 174 42 9 51 1 857 370 2 227 2 419 387 2 806 
 (14.2%) (0.0%) (12.3%) (0.4%) (0.0%) (0.4%) (6.9%) (2.1%) (6.2%) (1.7%) (2.3%) (1.8%) (76.8%) (95.6%) (79.4%) (86.2%) (13.8%) (100.0%) 
                   牙齒技術員／技師 46 0 46 3 0 3 25 0 25 0 0 0 96 12 108 170 12 182 
 (27.1%) (0.0%) (25.3%) (1.8%) (0.0%) (1.6%) (14.7%) (0.0%) (13.7%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (56.5%) (100.0%) (59.3%) (93.4%) (6.6%) (100.0%) 
                   牙科治療師 237 1 238 

N.A N.A N.A N.A N.A N.A N.A N.A N.A N.A N.A N.A 
237 1 238 

 (100.0%) (100.0%) (100.0%) (99.6%) (0.4%) (100.0%) 
                   營養師 20 0 20 163 21 184 3 2 5 15 12 27 90 40 130 291 75 366 
 (6.9%) (0.0%) (5.5%) (56.0%) (28.0%) (50.3%) (1.0%) (2.7%) (1.4%) (5.2%) (16.0%) (7.4%) (30.9%) (53.3%) (35.5%) (79.5%) (20.5%) (100.0%) 
                   配藥員 79 0 79 1 366 3 1 369 9 0 9 43 6 49 661 65 726 2 158 74 2 232 
 (3.7%) (0.0%) (3.5%) (63.3%) (4.1%) (61.3%) (0.4%) (0.0%) (0.4%) (2.0%) (8.1%) (2.2%) (30.6%) (87.8%) (32.5%) (96.7%) (3.3%) (100.0%) 
                   教育心理學家 80 5 85 0 0 0 31 24 55 43 25 68 25 17 42 179 71 250 
 (44.7%) (7.0%) (34.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (17.3%) (33.8%) (22.0%) (24.0%) (35.2%) (27.2%) (14.0%) (23.9%) (16.8%) (71.6%) (28.4%) (100.0%) 
                   製模實驗室技術員 0 0 0 22 0 22 0 0 0 0 0 0 28 2 30 50 2 52 
 (0.0%) (0.0%) (0.0%) (44.0%) (0.0%) (42.3%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (56.0%) (100.0%) (57.7%) (96.2%) (3.8%) (100.0%) 
                   視覺矯正師 2 0 2 14 2 16 0 0 0 0 0 0 2 0 2 18 2 20 
 (11.1%) (0.0%) (10.0%) (77.8%) (100.0%) (80.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (11.1%) (0.0%) (10.0%) (90.0%) (10.0%) (100.0%) 
                   義肢矯形師 0 0 0 151 0 151 2 0 2 2 0 2 13 2 15 168 2 170 
 (0.0%) (0.0%) (0.0%) (89.9%) (0.0%) (88.8%) (1.2%) (0.0%) (1.2%) (1.2%) (0.0%) (1.2%) (7.7%) (100.0%) (8.8%) (98.8%) (1.2%) (100.0%) 
                   科學主任 (醫務)  136 0 136 67 0 67 32 2 34 0 0 0 1 0 1 236 2 238 
 (57.6%) (0.0%) (57.1%) (28.4%) (0.0%) (28.2%) (13.6%) (100.0%) (14.3%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.4%) (0.0%) (0.4%) (99.2%) (0.8%) (100.0%) 
                   言語治療師 27 0 27 115 8 123 47 33 80 380 49 429 137 39 176 706 129 835 
 (3.8%) (0.0%) (3.2%) (16.3%) (6.2%) (14.7%) (6.7%) (25.6%) (9.6%) (53.8%) (38.0%) (51.4%) (19.4%) (30.2%) (21.1%) (84.6%) (15.4%) (100.0%) 

註 釋： 
 

有關數字是指工作機構填報截至 2019 年 3 月 31 日的醫療護理人員數目。 
括號內的數字指在列總數中所佔的百分比。 
由於四捨五入關係，個別項目的數字加起來可能與總數略有出入。 
N.A 不適用 
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表乙： 經點算醫療護理人員的選定特徵 
  

醫療護理人員類別 

特徵 

截至 2019 年 3 月 31 日

經點算的 
人員數目 

性別比率 
(每百名 

女性的男性 
數目） 

年齡 
中位數 工作機構類型 

聽力學家 87 64 43.5 私營機構  47 (54.0%) 
   醫院管理局  26 (29.9%) 

    政府 9 (10.3%) 
    資助機構  5 ( 5.7%) 

聽力學技術員 43 187 38.9 私營機構  36 (83.7%) 

   
醫院管理局  5 (11.6%) 

    
資助機構  2 (04.7%) 

足病診療師 68 70 35.6 醫院管理局  53 (77.9%) 

   
私營機構  12 (17.6%) 

    
資助機構  3 (04.4%) 

臨床心理學家 515 24 40.1 醫院管理局 182 (35.3%) 
   政府 141 (27.4%) 

    資助機構 84 (16.3%) 
    私營機構 80 (15.5%) 
    學術機構 28 (05.4%) 

牙齒衞生員 271 7 32.0 私營機構 250 (92.3%) 

   
政府 12 (04.4%) 

    
學術機構 9 (03.3%) 

牙科手術助理員 2 806 2 33.6 私營機構 2 227 (79.4%) 

   
政府 344 (12.3%) 

 

 

   
學術機構 174 (06.2%) 

   
資助機構 51 (01.8%) 

    
醫院管理局 10 (00.4%) 

牙科技術員／技師 182 153 46.0 私營機構 108 (59.3%) 

   
政府 46 (25.3%) 

    
學術機構 25 (13.7%) 

    
醫院管理局 3 (01.6%) 

牙科治療師 238 17 

 

  

47.3 政府 238 (100.0%) 
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營養師 366 24 35.6 醫院管理局 184 (50.3%) 
   私營機構 130 (35.5%) 

    資助機構 27 (07.4%) 
    政府 20 (05.5%) 
    學術機構 5 (01.4%) 

配藥員 2 232 70 36.3 醫院管理局 1 369 (61.3%) 

   
私營機構  726 (32.5%) 

    
政府  79 (03.5%) 

    
資助機構  49 (02.2%) 

    
學術機構  9 (00.4%) 

教育心理學家 250 25 36.3 政府 85 (34.0%) 
   資助機構 68 (27.2%) 

    學術機構  55 (22.0%) 

    私營機構  42 (16.8%) 

製模實驗室技術員 52 225 45.3 私營機構 30 (57.7%) 
   醫院管理局  22 (42.3%) 

視覺矯正師 20 67 45.3 醫院管理局 16 (80.0%) 
   政府  2 (10.0%) 

    私營機構  2 (10.0%) 

義肢矯形師 170 204 40.2 醫院管理局 151 (88.8%) 
   私營機構 15 (08.8%) 

    學術機構 2 (01.2%) 
    資助機構  2 (01.2%) 

科學主任 (醫務) 238 98 41.9 政府 136 (57.1%) 
    醫院管理局 67 (28.2%) 
    學術機構 34 (14.3%) 
    私營機構 1 (00.4%) 

言語治療師 835 18 32.6 資助機構 429 (51.4%) 
    私營機構 176 (21.1%) 
    醫院管理局  123 (14.7%) 
    學術機構  80 (09.6%) 
    政府 27 (03.2%) 

註釋： 
 

數字指工作機構於 2019 年 3 月 31 日聘用的醫療護理人員數目。 
由於四捨五入關係，個別項目的數字加起來可能與總數略有出入。  

 


